
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.  303  DEL  27/05/2021 

Pratica n. 34653 del 26/05/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7E Ob.Funz.: B01GEN CIG:Z8C31D9718 CUP:==== 

 
 

OGGETTO Redazione certificazione APE del cespite sito in Comune di Canino, località Pianacce, 
censito al catasto Fabbricati al foglio 36 particella 108. Affidamento incarico ed impegno 

di spesa a favore dello Studio Tecnico geom. Alessio Ciorba 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

 FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
Dott.ssa V. Di Pietro 

RESPONSABILE P.O. 
Dott.ssa V. Di Pietro 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
Dott. Agr. Fabio Genchi 

Firmato Vainella Di Pietro Firmato Vainella Di Pietro Firmato Dott. Agr. Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Marcella Giuliani 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.11.999 190,00 2021   

      

ESTENSORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

 Cossa 
Firmato Dott. Agr. Fabio 

Genchi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   303     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/052/2021 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. _____303_________ DEL ____27/05/2021________________ 

 

 

 

OGGETTO: Redazione certificazione APE del cespite sito in Comune di Canino, località 
Pianacce, censito al catasto Fabbricati al foglio 36 particella 108. affidamento 

incarico ed impegno di spesa a favore dello Studio Tecnico geom. Alessio 
Ciorba. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 

n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 

a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 



 

3 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z8C31D9718; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CUP in quanto per l’affidamento in oggetto non 
ricorrono i presupposti per la richiesta del CUP; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”;  

PREMESSO che ARSIAL deve procedere alla stipula dell’atto di concessione 

amministrativa precaria del cespite, sito in Comune di Canino, località Pianacce, 
censito al catasto Fabbricati al foglio 36 particella 108, cat. D/1, in favore del sig. 

Alessandro Marcoaldi, nato a Canino (VT) il 02/09/1951, ivi residente in Via della 
Brunoria 1; 

CONSIDERATO che poter procedere alla stipula dell’atto di concessione amministrativa 

precaria è necessaria la certificazione APE dell'immobile sopra descritto; 

ATTESO che ARSIAL a causa della carenza organica, non può provvedere direttamente 

ad effettuare la prestazione di cui sopra; 



 

4 

 

SENTITO a tal proposito il Geom. Alessio Ciorba, Via Monte Cervino n. 129 – 01100 

Viterbo, che si è reso disponibile a redigere la certificazione APE per un importo di 
€ 190,00, comprensivo di IVA; 

RITENUTO congrua l’offerta in relazione alla prestazione da effettuare; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che per l’acquisto di beni e servizi di tali importi non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile del Procedimento possono essere svolte 
dall’Arch. Marcella Giuliani, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 42 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici; 

SU PROPOSTA e istruttoria allo scopo compiuta dall’Area Contabilità Bilancio Patrimonio 

ed Acquisti; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE l’incarico di cui in premessa allo Studio tecnico geom. Alessio Ciorba, 
con sede in Via Monte Cervino n. 129 – 01100 Viterbo, P. IVA 01708440563. 

DI IMPEGNARE a favore dello Studio tecnico geom. Alessio Ciorba, con sede in Via 

Monte Cervino n. 129 – 01100 Viterbo, la somma complessiva di € 190/00, comprensiva 
di Iva, sul capitolo 1.03.02.11.999 CRAM DG.007.01.7E – OB.FU. B01GEN, del bilancio 

di previsione per l’anno 2021, pluriennale 2022-2023 che reca la necessaria disponibilità, 
per l’esecuzione dell’incarico sopra citato. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 
 

DI NOMINARE Rup del presente procedimento l’Arch. Marcella Giuliani. 

DI DEMANDARE al Rup ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2013 23 

37 

   X 

x 

 X 

x 

 

 


